Дело № 5-94-73/2021

91MS0094-01-2021-000120-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу
21 января 2021 года

город Ялта
Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Сухарева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г. Ялте, в отношении:

Сухарева Александра Вячеславовича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, составленному должностным лицом, в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, 17 января 2021 года в 00 часов 08 минут Сухарев А.В. находился в общественном месте в районе дома 22 по ул. Красноармейская в г. Ялта, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (изо рта исходил характерный запах алкоголя, плохо ориентировался в окружающей действительности, имел неустойчивую, шаткую походку, неопрятный внешний вид).

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции" на полицию возложены обязанности пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.
В соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 13 указанного Закона полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В силу п. 3, 4 ст. 30 этого Закона, законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами, невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
В судебном заседании Сухарев А.В. свою вину в совершении административного правонарушения не признал, суду показал, что возвращаясь домой был в нетрезвом состоянии, от медицинского освидетельствования отказался.
Согласно рапортов сотрудников полиции, 17 января 2021 года Сухарев А.В. находился  в районе дома 22 по ул. Красноармейская в г. Ялта в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (изо рта исходил характерный запах алкоголя, плохо ориентировался в окружающей действительности, имел неустойчивую, шаткую походку, неопрятный внешний вид).

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 40 от 17 января 2021 года Сухарев А.В. от медицинского освидетельствования отказался.
Таким образом, в материалах дела отсутствуют доказательства, свидетельствующие о состоянии опьянения у Сухарева А.В., в то время как в судебном заседании установлено, что у сотрудника полиции имелись субъективные подозрения о совершении Сухаревым А.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предъявленные сотрудником полиции к Сухареву А.В. требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения являлись законными и соответствовали положениям Закона "О полиции".
В силу с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с ч. 3, 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствие состава административного правонарушения.
Таким образом, в действиях Сухарева А.В. отсутствует состав административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи, с чем производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ, в отношении Сухарева А.В., подлежит прекращению.
Отказ Сухарева А.В. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения следует квалифицировать по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ - неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции, военнослужащего либо сотрудника органа или учреждения уголовно-исполнительной системы либо сотрудника войск национальной гвардии Российской Федерации в связи с исполнением ими обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению ими служебных обязанностей.
Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 29.9, ч. 1 ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ в отношении Сухарева Александра Вячеславовича, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись

           П.Н. Киреев